
COMUNE DI USINI
PROVINCIA DI SASSARI
(via Risorgimento n° 70 - C.A.P.07049)

Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI

N.  335    del 20-11-2019

OGGETTO: DLgs n. 50/2016, art. 36 lett b AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO EDUCATIVO E SOCIALE PER LA PRIMA
INFANZIA- SEZIONE PRIMAVERA: APPROVAZIONE ESITI ISTRUTTORI.
CIG: 8106186C4B

L’anno  duemiladiciannove  addì  venti  del mese di novembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Rosella Letizia Nuvoli nominata con Provvedimento del Sindaco n. 14 del 18.07.2019.

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 63 del 17/12/2018, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per gli Esercizi Finanziari 2019/2021;

VISTA la legge quadro dei Servizi alla persona n. 328/2000;

VISTA la L.R. 23/2005: Sistema integrato di servizi alla persona. Abrogazione della legge regionale n. 4
del 1998. Riordino delle funzioni socio-assistenziali;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture” e, in particolare, l’Art. 36. (Contratti sotto soglia) che recita:
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
b) per affidamenti d’importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle
soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione,
ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite
elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere



eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si
applica comunque la procedura negoziata previa consultazione di cui al periodo precedente. L’avviso sui
risultati della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati»;

VISTO il D.L n. 32/2019 c.d. Decreto Sblocca Cantieri;

DATO ATTO che è importante evidenziare che, la necessità di implementare servizi che fungano da
supporto alla famiglia e rispondano in maniera concreta ai carichi di cura a questa ascrivibili, rappresenta
una delle priorità. Nell’ambito delle politiche sociali, l’attenzione alla prima infanzia diventa un punto
nodale anche per salvaguardare, o quanto meno non sottovalutare, gli indicatori demografici che vedono in
generale una graduale diminuzione delle nascite e una tendenza allo spopolamento di molti Centri sardi.

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 318 del 04.11.2019, con la quale si stabiliva di procedere
alla pubblicazione di un avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse a partecipare alla
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi degli art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs.
n. 50/2016, per l’affidamento del “servizio educativo e sociale per la prima infanzia – Sezione Primavera”;

DATO ATTO che il termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse di cui
trattasi, è stato stabilito al 19.11.2019 ore 13:00;

CHE alla data di scadenza sono pervenute, con le modalità di cui all’avviso pubblico, n. 6 istanze;

CHE l’ufficio preposto ha proceduto all’istruttoria delle suddette istanze, le cui risultanze sono state
dettagliatamente esplicitate nell’allegato A al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dei suddetti esiti istruttori,

EVIDENZIATO che all’art. 11 dell’avviso veniva precisato che l’elenco degli operatori da invitare alla
procedura, tra quelli risultati idonei, sarebbe avvenuta a seguito di sorteggio al fine di individuare n. cinque
operatori economici;

DATO ATTO che dall’esito dell’istruttoria, sono risultati idonei n. cinque operatori economici, per questa
motivazione non si rende necessario procedere al sorteggio;

DATO ATTO che si procederà ad invitare alla procedura negoziata per l’affidamento della gestione del
servizio educativo e sociale per la prima infanzia – Sezione Primavera, tutti e cinque gli operatori
economici;

DETERMINA

DI PROCEDERE per le motivazioni di cui in premessa che costituisce parte integrale e sostanziale del
presente atto, all’approvazione degli esiti istruttori delle istanze pervenute in risposta ad avviso pubblico
finalizzato all’acquisizione di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata di cui
all’art. 36, comma 2, lett b) del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento della gestione del servizio educativo e
sociale della prima infanzia – Sezione Primavera, di cui all’allegato A;

DI DARE ATTO:

SERVIZI SOCIO CULTURALI n.335 del 20-11-2019 COMUNE DI USINI Pag. 2



CHE dall’esito dell’istruttoria, sono risultati idonei n. cinque operatori economici, non si rende necessario
procedere al sorteggio;

CHE si procederà ad invitare alla procedura negoziata per l’affidamento della gestione del servizio
educativo e sociale per la prima infanzia – Sezione Primavera, tutti e cinque gli operatori economici;

CHE si procederà con successivo atto all’indizione della procedura di cui trattasi.

CHE la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Usini per quindici giorni
consecutivi secondo le modalità di cui al vigente regolamento di organizzazione degli uffici dei servizi;

CHE le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente provvedimento, in ossequio al
disposto dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 verranno pubblicati nel sito istituzionale del Comune di Usini,
Sezione Amministrazione trasparente

CHE ai sensi del codice di comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento del
Comune di Usini approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 112/2013, non sussistono conflitti
di interesse e incompatibilità con i destinatari dell’atto;

CHE il presente atto in relazione ai dati identificativi dei beneficiari, verrà trattato nel rispetto delle
disposizioni di cui al Regolamento UE del 27.04.2016 n.679 (GDPR) relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle Autorità competenti al fine di tutelare il
diritto alla riservatezza degli stessi;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
          Dott.ssa Nuvoli Rosella Letizia

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione
digitale" (D.Lgs. 82/2005)

SERVIZI SOCIO CULTURALI n.335 del 20-11-2019 COMUNE DI USINI Pag. 3



ORIGINALE

_________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito del comune

www.comune.usini.ss.it per quindici giorni consecutivi dalla data di esecutività dal 20-11-2019 al

05-12-2019.

Usini, 20-11-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                           Dott.ssa Nuvoli Rosella Letizia

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione
digitale" (D.Leg.vo 82/2005)

SERVIZI SOCIO CULTURALI n.335 del 20-11-2019 COMUNE DI USINI Pag. 4


